4 Cum vero ex actionum ta-
bulis restitutio facienda sit, con-
sequens est, etiam secundum com-
munes iuris regulas non aliter in-
telligi restitutionē fieri nisi causa
actori redita, quasi statim iudi-
cij accepti tempore res ei reddi-
ta fuisset l. restituere, ff. de verb. oblig.
expresius Vlpianus in vteriori
l. restituere, eod. tit. restituere, inquit is
viactur, qui id restituit, quod habiturus
eret actor, si controversia ei facta non
eret. Quare dum simili phrasi vtū-
tur leges, cum Princeps natalibus
restituit, famæ, honoribus, causis,
in integrum restitui dicuntur l.
Divus Adrianus 33. l. Imperator. 34.

ff. de re iud. non secus ac si nec le-
sio intervenisset, vt notarunt Al-
ciatus, Rebuffus, & alij in dict. l. re-
stituere, August. Barbot. In lib. 1. de-
cretal. tit. 41. de in integr. rest.

5 Constat vero vt vidimus
Didacum Suarez in vim prædictæ
venditionis, & donationis Regiæ,
posseditse hunc locum cum omni
iurisdictione & superioritate, af-
fentiente alienationi Procurato-
re Regio, nec reclamantibus vas-
fallis fed Dominum-recognoscen-
tibus, & bellum causa deiecitum fui-
se à possessione: agnoscendum er-
go videtur conventionis Regiæ
virtute, Antonium filium resti-
tuendum esse in locum & statum
antiquum, qui patri ante turba-
tionem competebat, quemadmo-
dum de spoliatis ex iuris censura
circumfertur, vt ante omni en-
tiant restituendi l. si quis ad se fun-
dum, G. de vi publ. l. si de possessione, l.
invasor. l. meminerint, l. si quis in tan-
tam, G. unde vi, cap. conquerente, cap.
sapè, de rest. / pol. Cancer. 2. var. cap.
7. num. 2. Ramon, cons. 93. Satisqué
de iure suo docuit, dum antiquior
rem patris possessionem compri-
bavit, nam iusta, an iniusta sit pos-
sessio nihil refert vt ait lex iusta, ff.
uti possid. Maximè cum recentior
ex Principum beneficentia & pla-
cito despiciatur & infirmetur,
hincque prima tantum æstimanda
ad restitucionem consequendam
Innocent. cap. post electionem, de con-
cess. præb. & in cap. sapè, vbi etiam Ab-
bas de restit. / pol. Cancer. 2. var. cap.
7. num. 47. in nova adit.

6 Proxima & strictiori ratio-
ne firmantur prædicta, nam virtu-
te harum conventionum, subditi

ytrius

2

vtriusque Coronæ, sic gratiam Principum assequuti sunt, ut imagine cuiusdam postliminij, res omnes, iuraque omnia, perinde habeantur ac si nunquam possessionem amisiissent, quod & iure Attico obtinuit, nā vt apud Diōnem Prusensem oratione 15. legimus: *Quidam Galiae se filiuū dicens captum in clade ad Achantum, & seruisse in Thracia, cum Athenas postliminio rediisset, hereditatem Galiae à possessoribus petiit, nec aliud quasitum est in iudicio, quam an in reversis Galiae esset filius.* Quare postliminij lege verū est ait Pomponius, *expulsi hostibus ex agris quos cuperint dominia eorum ad priores dominos redire, l. si captivus, & verum est, ff. de captiis.* Sic & in pace Constantia, §. sententia, statutū fuit ut possessiones omnes quas quisque de societate, tempore guerra tenebat iuste, si per vim ablatæ sint ab eis, qui de societate non sunt, cum fructibus & sine damno restituantur. Qualibet improbata præscriptione, l. si quos, C. de capt. & post. rev. Valentinianus Novell. de Episcopali iudic. D. Isidorus apud Gratiarum can. in prima 16. q. 4. Sicut per legem mundiale, ait, bis quos Barbarica severitas captiva necessitate transvexit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio, Grotius de iur. belli lib. 3. cap. 9. de postliminio.

7 Hæc cū sic plena & aperta sint impedire satagit Fisci pars, specie enormissimæ lassionis, quā in vēditione huius Oppidi adumbrat, rescisorū & restitutorū remediū ex cogitans, cuius licet laudanda sit solers diligentia in conservandis, augendisque Fisci iuribus, non tamen credimus bona si-

de cognita, requè pensiculatione trutinata tandem aduersari, sed gratiam pro gratia redditurum, quam & Principis indulgentia & pacis benignitas requirit; atq; ut feliciter hæc cedant, animadvertismus, verū esse ex iure scripto, posse Iudices vtcūque delegatos nec Principales, aut ad vniuersitatē causarum cōstitutos, de remedio restitutionis cognoscere l. vlt. C. ubi & apud quem. cap. penult. de in integ. rest. Regia Ordin. Lusitan. lib. 3. tit. 86. §. fin. Ceterū peculiari harum pactionum lege, à præfenti examine abstinere omnino debere Illustrissimos Iudices, qui dati non sunt, vt fisci lassionibus extra causam belli, sed ob illam læsis succurrat, qua ratione aptatur distinctio Senecæ de benef. cap. 7. scribētis: *Melior videtur conditio causa bona, si ad Iudicem, quam si ad arbitrum mittitur, quia illum formula includit, & certos quos nō excedat terminos ponit, huius libera & nullis adstricta vinculis religio est.* Excessus namquæ Iudicij in formula negotij præscripti, prævaricatio quædam videtur, else mandati, simpliciter enim & pura mandati forma tenenda est, vt Ambrosij verbis vtar lib. de Paradyso, ideoquæ extra iurisdictionis metas fiunt, quæ aliter exequuntur, vt agnoscunt communes regulæ l. diligēter, ff. mandat. cap. P. & G. de offic. & pot. iud. & ad nauicam trita glomerans Salgad. de protet. Reg. par. 4. cap. 3.

8 Secundo idem evincitur ex natura iudicij ordinati ad restitucionem ablatorū ex iuris gentium permissione; sicut enim quæ ad bellum, aut belli causam pertinēt;

celerrimè, & manu militari expediuntur, cùm dilationem non desideret l. fin. de appellat. recip. extrav. ad reprimendum, verbo summariè, qui sint rebelles. Sic pariatur causæ pacis, ne eius favorem, belli odium superet, vtque quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret, sic summatis, breviter què, causæ pacis ex rescripto terminatae sunt glof. in cap. 1. verbo cäsentur. & verbo in irritum deducantur, de pace Constantia, l. 3. §. sciendum 9. ff. ad exhib. ibi: Iudex igitur summatis debebit cognoscere, an eius interfit, non an eius res sit, Barth. in dict. extrav. ad reprimendum, verbo Summariè. Circumscriptionis iuris apicibus, & manu Regia Hortensi. Cavalc. de brachio Reg. 1. par. Marta claus. 71. par. 1. Scacc. de appellat. quæst. 16. lim. 1. à num. 59.

9 Nec in artissimo huius iudicij termino, cognosci potest de opposita læsionis exceptione, quæ libellum & prolixiorum tractatū desiderat l. 3. ff. de rest. in integ. l. in cause, §. causa cognita, l. verum, §. sciendum, ff. de minor. Sforcia Perusin. de rest. in integ. par. 1. quæst. 34. art. 5. & quamvis in summarij, nec principaliter sed incidenter concedetur, oppoteret illam admittere intra metas contractus in iudicio primū exhibiti, vt causa, & actoris intentio ab ea metiretur, ac tunc nō audiretur incoloratè restituvi desiderans, vt ait lex minor. §. fin autem, ff. de minor. nequè læsionē non probás, Vlpianus in l. nam postquam, §. si minor. ff. de iure iur. Prætorum inquit debere cognoscere an captus sit, & sic in integrum restituere, l. si Pæpinianus, §. filius, de inoffic. test. l. si præ-

teritus, ff. de bon. poss. cont. tab. Perusin. sup. par. 1. quæst. 34. art. 5. & 6. Diversa autem est causa petitio- nis, quando restitutio postulatur in vim contractus, in iudicio non deducti, ad intentionem actoris principaliter fundandam, vt si de- bitum petenti obiceretur com- pensatio, q. & aliam instantiā desi- deraret l. fin. §. fin. ff. de cond. indeb. Bald. Iafson. & reliqui, Perusin. dict. par. 1. quæst. 34. art. 3. ibi: Quædo non petitur restitutio adversus ali- quod iudicium male actitatum, vel ad- versus sententiam, &c. Sed adversus contractum præscriptionem, &c. Et certum est, quod novā instantia opus est, quia nullum adhuc iudicium super hoc præcessere præsupponitur, & hoc non habet dubium. Quemadmodum con- ventione pacis non rescinduntur sententiæ latæ ex alijs causis, ve- luti mutui, depositi, etc. Glos. et Bald. ind. §. sententia quoque tit. de pace Constantia, Surd. conf. 103. n. 14.

10 Tertio adhuc in terminis dict. §. si minor. exceptio læsionis per actorem Coronæ obiecta, ab hoc iudicio eliminanda esset, nam quæ requirunt indaginem, admit- ti non debent l. 3. §. ibidem, ff. ad ex- bibend. ait Consultus: Ibidem sub: uni- git, Iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum, etiam exceptions estimare, quas possessor objicit, & si qua tam evidens sit, ut facile repellat argu- tem, debere possessorem absolvi, l. fin. C. de compens. ibi: Ita tamen compensa- tiones objici iubemus, si causa ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innodata, sed posse iudicis fa- cilè meritum sui præstare, l. fin. C. si ex fals. instru. Idque prætentire vi- sus est Vlpianus in dict. l. nam post- quam,

quam, §. si minor. ff. de iure iuri. ibi: Nec enim utique, qui minor est, Latim & cur censcriptū sedocuit, Barth. in d. l. fin. & in extrav. ad reprimendū verbo sūmarid, Ioan. Mauric. de rest. cap. 30.

11 Quarto nō opposita enor-
missimā lēsionis exceptio, duo-
bus iuris Civilis auxilijs nititur,
rescisionis, nempe contractus per
l. 2. C. de rest. vend. & restitutionis
Prætoriæ in integrum l. 1. & 3. ff.
de rest. in integ. At in conventioni-
bus publicis, quæ ex Principiū
voluntate pervenerunt, non tam
attendit ius Civile, quām gen-
tium, siquidem propria voluntate
vincuntur, qui alienis legib⁹ non
tenētur, vt signatè Cassiod. lib. 10.
Epist. 16. Vnde potius recurrendū
est ad ius gentium, quod Feciale
vocant, sub quo quod factū est pro
bono pacis, vt ait glo. verbo pro bono
pacis, tit. de pace Constantia, ratum de-
bet haberi, vt ff. mandati, l. creditor, §.
1. ita tamen quod non sit contrariū iuri
Divino, vel impossibile de iure, vt ex-
tra de præb. cap. nisi effent, & ibi dicit
textus, quod laudo arbitratorū propter
bonū pacis, tenetur aequitas natura-
lis, &c. Itaque magis hērēdum est
in sensu, quam verbis, nam vt ait
Cicero l. de offic. in fidē quid senseris,
non quid dixeris cogitandum. Isocra-
tes quoque adversus Calimacum:
*Hac lege communi homines inter nos
perpetuo utimur.* Conducit Livius
lib. 1. Ex veteri fœderum formula:
*Sine dolo malo utique ea, hic hodie re-
stissimē intellecta sunt.* Exclusis er-
go legum præsidij, & in specie
post Bodinum, Ayalam, Befoldus
3. polit. dissert. de pace cap. 6. Grotius
de iur. bell. lib. 2. cap. 11. 15. & 16.

12 Quinto etsi admitteremus

beneficiū Prætoris fisco compe-
tens in sua debita instantia, iuxta
l. 1. C. de sent. adv. fisc. Perusin. dict.
tract. par. 1. quæst. 3. art. 13. Specia-
li tamen pacis favore cessaret l.
auxilium, ff. de minor. vbi Triphoni-
nus inquit: *Auxilium in integrum re-
stitutionis, in exequationibus pœnarum
paratum non est, ideoquæ iniuriarum iu-
dicium semel omissum repeti non potest.*
Ac pluribus quidem rationibus,
cūm lēsus non dicatur, qui inimi-
cītias fugit, qui alterius animū
allicit, facultates auget, lites mi-
nuit, quibus communem omnium
esse sententiam in causa pacis re-
stitutionē cessare advertunt DD.
in l. 1. C. ac rest. in integ. accuratē
Sforc. Perusin. dict. tract. par. 2. q.
86. art. 7. Grotius lib. 3. de tur. bell.
cap. 23. num. 3. Befold. 3. politic. dis-
sерт. de pace cap. 5. iunctis, quæ de
eius favore perpēdunt Prudētius
in Psychomachia 7. Cassiodor. 1. var.
Epist. 1. Solorz. de iur. Ind. 3. par. cap.
6. num. 20. Emmam. Alvar. Pegas.
ad ord. Reg. Portug. art. 3. glo. 47.

13 Sexto, conceclo Prætorio
hoc beneficio quisquis Principa-
lem meruit indulgentiam, & con-
sequēter Anton. Suarez, ampliori
& privilegiario auxilio restituti
sunt, vt in exemplo Cōstitutionis
Friderici primi tit. de pace Constan-
tia, ibi: *Privilegia omnia, & data, &
concessiones, quæ in Privilegium, vel
damnum Crivitatum, vel locoru, vel per-
sonarum societatis, occasione guerræ, in
alicuius iniuriām prædictorum, à nobis,
vel nuncij nostris indulta sunt, cassen-
tur, & in irriterum deducantur, vbi no-
tanter glo. ait: Textus est hic valde
notabilis, ita quod, ipsa pax non habet
vīm simplicis indulgentia, sed restitu-*

tionis in integrum, quod sensu menti. Et similiter Gotofredus ibi. Vnde cū agat Antonius ad cōsequenda bona ablata, dānum vitare latagit, secus vero qui eorum restitutio- nem impugnat, occupationē, lu- crum, & pœnam fovet, & constas regula est, quas latis restitutiois privilegijs, potiorem esse causam illius qui dānum vitare intēdit, vt in specie leg. verū, §. fin. ff. de mi- nor. Si minor, inquit, adversus minore restitui desideret, audiēnās non est, tamē ambo capti sunt, v.g. minor mi- nori pecuniam dedit, & ille perdidit, melior est causa eius qui accepit, & di- lapidavit, vel perdidit, l. fin. ff. ex quib. caus. maior. vbi notant Barth. Mor- nacius, & alij, Sforc. Perusin. dict. tract. par. 1. quæst. 18. art. 4. n. 33.

14 Tandem durissimum vi- deri posset in hoc summario resti- tutionis articulo cliētem nostrum ad novam & extraneam iusti præ- tij probationem adstringere, qua- si iniuria vēditus fuisset locus iste, nam vltra necessitatis causam co- gentem, exuberantiam bonæ fidei inter venditorem & emptorem, gratitudinem Regis erga merita, præsumptā æqualitatem in præ- tio, pactam in excessu donationē, appositarum cautionum firmata- tem, quibus & alijs perpensis, in- terventu Procuratoris Fisci ad contrahendum & alienandū hunc locum Rex fuit inductus, sanè si hæc omnia in novam discussionē & iudicij aleam venirent, latius

esset re carere, litigè cedere, quā graves & immoderatos sum- ptus perpeti, vna cum tot litium capitibus, & implicatis processis- bus, quibus facultatibus suis de- stitutus per annos, summa cum rei familiaris iactura sustineret Antonius, nec in pace placida æquum, aut tanto Principe dignū videretur exemplum, maxime cū obtenta restitutione, ipso iure, & ministerio beneficæ pactionis, gaudere debeat, ne ex nimia pro- telatione litis, pacis virtus & re-stitutionis effectus evanescat, & lādenti potius quam læso subver- niatur, neque enim erit possibile utrumque tueri cautela sacrorum loco- rum, & lādenter, & laſum. Iustin. Novell. 17. §. 7. de mandat. Principe. Habet quoque Procurator Re- gius suos iudices, coram quis- bus restitutiois beneficiū im- plorare, & contractus rescisionē, si læsus est, intendere potest, quo magis sinistra calumnia suspicio, à qua alienus presumpitur, propellatur; sed quid moror? Eodem foro, vltuntur Principatus & libertas. Que præcipua tua gloria est (amplissimè & Illuſtrissimè consensu) sapientia vincitur Fiscus; cuius mala causa nun- quam est, nisi sub bono Principe, vt cum Plinio Panegiri ad Trajanum. Et bona cum venia vestra, iam de- finam, de victoria confusus. 1672.